MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 9 de julho de 2015  71

ATA N.º 14/2015

DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS,

REALIZADA EM 9 DE JULHO DE 2015

 --------------------------------- OBRAS PARTICULARES

 ---------------- PROC. N.º 04/2015/62 – Susan Maurreen Best, requer a emissão de certidão

comprovativa, em como a edificação sita em Pedreiros, no Lugar de Vale Florido da freguesia

de São Bento, inscrita sob o artigo matricial n.º 1247 da referida freguesia, em nome de Sérgio

da Silva Alves Lopes, se encontra em Ruínas, estando a mesma isenta de licença de utilização,

por ter sido construída antes de 7 de agosto de 1951, data de entrada em vigor do R.G.E.U., não

carecia de licenciamento municipal.

 ---------------- Deliberado certificar em conformidade.

 ---------------- PROC. N.º 06/2015/12 – Pedra Verde, Lda, requer que seja reconhecido o

Interesse Público Municipal, para a operação de gestão de resíduos, a levar a efeito no lugar de

Pragais, da freguesia de Porto de Mós, São João Baptista e São Pedro, conforme pareceres

técnicos.

 ---------------- Deliberado remeter à Senhora Arquiteta Ester Vieira, para proceder de acordo com

as instruções já remetidas sobre o assunto em análise.

 -------------------------------------- OBRAS MUNICIPAIS

 ---------------- REMODELAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE PORTO

DE MÓS – MINUTA DE CONTRATO – Deliberado aprovar e autorizar o Senhor Presidente

da Câmara a outorgar a minuta do contrato.

 ---------------- OBRAS DE REABILITAÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO

QUARTEL DA GUARDA NACIONAL REPUBLICANA – Deliberado aprovar a realização

da despesa estimada, para a obra de “Quartel da Guarda Nacional Republicana de Porto de Mós

– Obras de  Reabilitação, Adaptação e Ampliação”, aprovar o projeto de execução, programa de

concurso e caderno de encargos para a empreitada e proceder a abertura de concurso público

sem anúncio do JOUE, a constituição do júri e as peças do presente procedimento, nos termos

constantes da presente proposta.

 ---------------- Mais foi deliberado, delegar no júri a competência para proceder aos

esclarecimentos e à retificação das peças do procedimento, à pronúncia sobre erros e omissões

do Caderno de Encargos e à prorrogação do prazo fixado para a apresentação de propostas.-------

 ---------------- Foi ainda deliberado, delegar no Senhor Presidente a aprovação de todos os

trâmites na plataforma eletrónica, bem como a assinatura digital em todos os documentos na

mesma.

 ------------------------------------------------- DIVERSOS

 ---------------- PROPOSTAS DE EVENTUAL CLASSIFICAÇÃO COMO MONUMENTO

DE INTERESSE PÚBLICO (MIP) E DE DELIMITAÇÃO DA RESPETIVA ZONA

ESPECIAL DE PROTEÇÃO (ZEP) DO ARCO DA MEMÓRIA, SITO NO LUGAR DA

MEMÓRIA, UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ARRIMAL E MENDIGA, CONCELHO

DE PORTO DE MÓS, DISTRITO DE LEIRIA – Presente um ofício da Direção Regional de

Cultura do Centro, a solicitar que esta autarquia se pronuncie sobre a proposta de definição e da

informação técnica que esteve por base da sua elaboração, aguardando, a referida entidade, a

apreciação das mesmas por parte desta autarquia, atendendo ao previsto no n.º 2 do artigo 41.º

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 9 de julho de 2015  72

do Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro, para posterior prosseguimento no sentido de

delimitação da Zona Especial de Proteção.

 ---------------- Deliberado emitir parecer favorável.

 ---------------- INFRAESTRUTURAS DE TELECOMUNICAÇÕES NOS – ADITAMENTO

AO PROTOCOLO – Presente um e-mail da empresa NOS, a informar que aceitam a proposta

de revisão em baixa do valor da contra-prestação financeira em 10% por um período de dois

anos, com efeitos a 1 de julho de 2015.

 ---------------- Deliberado aprovar a adenda ao contrato e autorizar o Senhor Presidente da

Câmara a outorgar o mesmo, com produção de efeitos a um de julho de dois mil e quinze.

 ---------------- PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS E A UNIÃO VELOCIPÉDICA / FEDERAÇÃO

PORTUGUESA DE CICLISMO NO ÂMBITO DO CAMPEONATO NACIONAL

DOWNHILL A TER LUGAR NOS DIAS 18 E 19 DE JULHO DE 2015, NO LUGAR DE

FIGUEIREDO – Deliberado aprovar o protocolo e autorizar o Senhor Presidente da Câmara a

outorgar o mesmo.

 --------------------------------- FINANÇAS MUNICIPAIS

 ---------------- TESOURARIA – A Câmara tomou conhecimento do movimento dos fundos, por

intermédio do Resumo Diário da Tesouraria.

 ---------------- ALTERAÇÃO N.º 6 AO REGULAMENTO DE CONTROLO INTERNO –

RATIFICAÇÃO – Deliberado ratificar.

 ---------------- CAMPEONATO NACIONAL DE DOWHILL – A TER LUGAR NOS DIAS

18 E 19 DE JULHO – PISTA DO FIGUEIREDO – RIBEIRA DE CIMA – APOIO

FINANCEIRO A ATRIBUIR AO CLUBE DESPORTIVO RIBEIRENSE – Deliberado

atribuir o apoio financeiro no montante de mil e quinhentos euros.